
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и 
ЭКОЛОГИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

, (Минприроды РД)
367000, РД, г. Махачкала, ул. Абубакарова, 73_____ e-mail: minprirodi@e-dag.ru т. (8722) 671240, 672957

«<> _ 0 - 2025 г.

ПРИКАЗ № ' / W

Об утверждении Порядка принятия решений о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

федеральный бюджет и республиканский бюджет Республики 
Дагестан, администрируемым Министерством природных ресурсов

и экологии Республики Дагестан

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, 
ст. 3823; официальный интернет-портал правовой информации
(http://Dravo.gov.ruT 2025, 24 июня, № 0001202506240025), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 г. № 393 «Об общих 
требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации» (официальный интернет-портал правовой
информации (http://pravo.gov.ru) 2016, 10 мая, № 0001201605100009; 2024, 10 
октября, № 0001202410100025)

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в федеральный бюджет и 
республиканский бюджет Республики Дагестан, администрируемым 
Министерством природных ресурсов и экологии Республики Дагестан, 
согласно приложению № 1.

2. Создать Комиссию Министерства природных ресурсов и экологии 
Республики Дагестан по признанию безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в федеральный бюджет и республиканский 
бюджет Республики Дагестан и утвердить ее состав согласно приложению 
№ 2 .

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию а 
Министерство юстиции Республики Дагестан и официальную копию приказа 
в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике

mailto:minprirodi@e-dag.ru
http://Dravo.gov.ru
http://pravo.gov.ru


Дагестан для включения в федеральный регистр Российской Федерации в 
установленном законодательством порядке.

4. Разместить настоящий приказ в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" на официальном сайте Министерства природных ресурсов и 
экологии Республики Дагестан mprdag.e-dag.ru.

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Умаханова А.М.

Министр Р. Расулов

4Г



Приложение № 1 
к приказу Минприроды РД 

от «_#> Р ?  2025 г. № /У  У

Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в федеральный бюджет и республиканский 

бюджет Республики Дагестан, администрируемым Министерством 
природных ресурсов и экологии Республики Дагестан

1. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в федеральный бюджет и республиканский бюджет 
Республики Дагестан, администрируемым Министерством природных ресурсов 
и экологии Республики Дагестан (далее -  Порядок), устанавливает правила и 
процедуру принятия решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в федеральный бюджет и республиканский бюджет 
Республики Дагестан.

2. Платежи в федеральный бюджет и республиканский бюджет Республики 
Дагестан, не уплаченные в установленный срок (далее -  задолженность по 
платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:

2.1. смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или 
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 
процессуальным законодательством Российской Федерации;

2.2. завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального 
предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 
года №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по 
платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он 
освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;

2.3. ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 
недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения 
учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, 
которые установлены законодательством Российской Федерации;

2.4. применения актов об амнистии или о помиловании в отношении 
осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в 
соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает 
возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в 
связи с истечением установленного срока ее взыскания;

2.5. вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства при возврате взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 
части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об



исполнительном производстве», если с даты образования задолженности, размер 
которой не превышает размера требований к должнику, установленного 
законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) 
для возбуждения производства пс? делу о банкротстве, прошло более пяти лет;

2.6. принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника 
банкротом или прекращении произродства по делу о банкротстве в связи с 
отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 
проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

2.7. исключения юридического лица по решению регистрирующего органа 
из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее 
вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 
исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 
части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, 
не погашенной по причине недостаточности имущества организации и 
невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной 
организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации.

В случае признания решения регистрирующего органа об исключении 
юридического лица из? единого государственного реестра юридических лиц в 
соответствии с Федеральным законом от 8 августа 200 f  года № 129-ФЗ «О 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» недействительная задолженность по платежам в бюджет, 
ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим 
подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

3. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2 Порядка, 
неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к 
взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими 
постановление о назначении административного наказания, в случаях, 
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения 
постановления о назначении административного наказания.

4. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия 
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджет, являются:

1) справка Минприроды РД об учитываемых суммах задолженности по 
уплате платежей в бюджет;

2) справка Минприроды РД о принятых мерах по обеспечению взыскания 
задолженности по платежам в бюджет;

3) документы, подтверждающие случаи, предусмотренные пунктами 2 и 3 
настоящего Порядка:



а) документ, свидетельствующий о смерти физического лица - 
плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его 
умершим;

б) судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, 
являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, 
содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей 
в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с 
принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);

в) судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

г) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией 
организации - плательщика платежей в бюджет;

д) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в 
бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

е) акт об амнистии или акт помилования в отношении осужденных к 
наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым 
администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания 
задолженности по платежам в бюджет, в том числе в бЬязи с истечением 
установленного срока ее взыскания;

ж) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании 
исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 
части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве»;

з) судебный акт о возвращении заявления о признании должника 
несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о 
банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 
судебных расходов на проведение'процедур, применяемых в деле о банкротстве;

и) постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 
административного наказания;

к) документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра 
сведений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства 
гражданина.

5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет принимается Минприроды РД на основании заключения 
Комиссии Минприроды РД по признанию безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в федеральный бюджет и республиканский бюджет 
Республики Дагестан (далее -  Комиссия).



6. Структурные подразделения Минприроды РД, курирующие
соответствующее направление деятельности при выявлении наличия 
задолженности по платежам в бюджет, имеющей признаки безнадежной 
задолженности осуществляет сбор и представление документов,
предусмотренных пунктом 4 Порядка, и выносят на рассмотрение Комиссии 
вопрос о признании задолженности по платежам в бюджет безнадежной к 
взысканию и о ее списании.

7. Комиссия в течение 15 рабочих дней рассматривает представленные 
документы и принимает одно из следующих решений:

7.1. о наличии оснований для признания безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в федеральный бюджет и республиканский бюджет 
Республики Дагестан;

7.2. об отсутствии оснований для признания безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в федеральный бюджет и республиканский бюджет 
Республики Дагестан.

8. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет оформляется актом, содержащим следующую информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического 
лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной
государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет 
налогоплательщика организации (идентификационный номер
налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по 

которому учитывается задолженность по платежам в федеральный бюджет и 
республиканский бюджет Республики Дагестан, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в федеральный бюджет и 
республиканский бюджет Республики Дагестан;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим 
платежам в республиканский бюджет Республики Дагестан;

ж) дата принятия решенйя о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в федеральный бюджет и республиканский бюджет 
Республики Дагестан;

з) подписи членов комиссии.
9. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет утверждается министром природных 
ресурсов и экологии Республики Дагестан (лицом, исполняющим его 
обязанности).

10. Списание задолженности по платежам в бюджет осуществляется 
Управлением бухгалтерского учета, отчетности и контроля.



Приложение № 2 
к приказу Минприроды РД 

от « »  РУ" 2025 г. № /УУ

Состав Комиссии Министерства природных ресурсов и экологии 
Республики Дагестан по признанию безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в федеральный бюджет и республиканский
бюджет Республики Дагестан

Первый заместитель министра природных ресурсов и экологии 
РД - председатель комиссии

Заместитель начальника Управления бухгалтерского учета, 
отчетности и контроля - начальник отдела бухгалтерского учета, 
отчетности и контроля - заместитель председателя комиссии

Заместитель начальника Управления водопользования и охраны 
водных объектов

Заместитель начальника Управления государственного 
экологического надзора - начальник отдела планирования и 
анализа надзорной деятельности Управления государственного 
экологического надзора

Заместитель начальника Управления охраны объектов животного 
мира

Начальник отдела водопользования Управления водопользования
и охраны водных объектов - секретарь комиссии

«

Консультант юридического отдела Управления правового 
обеспечения и делопроизводства

Начальник отдела по надзору за лицензионной деятельностью в 
сфере недропользования Управления государственного 
геологического надзора


